patrocine, induzca, financie, facilite, tolere, colabore o 
permita la división, parcelación, urbanización de 
inmuebles, o su construcción, sin el lleno de los 
requisitos de ley incurrirá, por esta sola conducta, en 
prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento veintiséis 
(126) meses y multa de hasta cincuenta mil (50.000) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes”.  

Multa especial por infracción 

Demolición de obra

Construcción, Cerramiento, reparación o 
mantenimiento de inmueble.

Remoción de muebles.

Por su parte, la Ley 1801 de 2016, Por la cual se expide el

[...]

ecológica, playas, terrenos de bajamar, resguardos o reservas indígenas, terrenos de 
propiedad colectiva de las comunidades negras, parque regional, parque nacional natural, 
área o ecosistema de interés estratégico, área protegida, definidos en la ley o reglamento 
incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa 
de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes. La pena señalada se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando como 
consecuencia de la invasión, se afecten gravemente los componentes naturales que 
sirvieron de base para su declaratoria, o de las condiciones naturales del área o territorio